
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 980304 
Fascicolo n. 2021/06 07/000034

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 309 del 11/10/2022
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  FINANZIAMENTI  PER  GLI  INTERVENTI  CONSERVATIVI  E  DI 
SALVAGUARDIA DEGLI ESEMPLARI ARBOREI MONUMENTALI TUTELATI 
AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 2/77 E ART. 7 DELLA L. N. 10/2013- 
ANNUALITA' DI FINANZIAMENTO 2022-02-17- INCARICO PROFESSIONALE 
PER PIANO DIGESTIONE QUINQUENNALE DI TUTELA DELL'ESEMPLARE 
MONUMENTALE  PIOPPO  NERO  DEL  COMUNE  DI  BAGNACAVALLO- 
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z4E35D4C2B. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. limitatamente alle parti ancora vigenti;

Visti i seguenti atti:

- atto  costitutivo  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  sottoscritto  dai  Comuni  di 
Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa 
Lombarda  e  Sant'Agata  sul  Santerno,  con  decorrenza  dal  01/01/2008, stipulato  con  Rogito 
Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 e registrato a 
Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1;



- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  18/01/2022 ad  oggetto “Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/01/2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022/2024”;

-   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  18/01/2022 ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 / 2024 - Parte Contabile"; 

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  24/05/2022  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Integrativo delle  Attività  Organizzazione 2022-2024”,  che  comprende il  Piano degli  obiettivi,  il  
Piano della performance, il Piano del lavoro agile, il Piano della formazione, il Piano triennale del  
fabbisogno del personale e il Piano di prevenzione alla corruzione e la trasparenza; 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Richiamata la delibera  di Consiglio Comunale n.28 del  28/07/2020  che approva il Regolamento di  
Contabilità del Comune di Bagnacavallo;

Premesso che:

- con determinazione n. 119 del 02/05/2022 sono stati affidati gli incarichi professionali per interventi 
arboricolturali di tutela e salvaguardia sugli esemplari arborei monumentali, tutelati ai sensi  dell’art. 6 
della L.R. N. 2/77 e art. 7 della L. n. 10/2013;

-  nello  specifico,  sono  stati  affidati  gli  incarichi  di  tutela  degli  alberi  monumentali,  agli  agronomi 
professionisti: Savini Alberto, della Rete  “Alberi Sparsi”, Dott. Agronomo Giovanni Morelli  e Stefano 
Tedioli,  della  Rete  "Alberi  Sparsi"  al  fine  della  realizzazione  degli  interventi   arboricolturali  sugli 
esemplari  arborei  monumentali  del  Pioppo  Nero,  di  proprietà  comunale  e  del  Frassino  Maggiore,  di 
proprietà privata ma sito nel territorio comunale;

-  con la suddetta determinazione si è impegnata la somma complessiva di € 6.983,28 (IVA compresa), 
così ripartita:
€  3.050,00 Iva  inclusa  per  interventi  arboricolturali  sull’esemplare  monumentale  del  Frassino 
Maggiore al professionista Savini Alberto (Imp. 2022/664/1);
€ 1.493,28  Iva inclusa  per interventi di tutela dell'esemplare monumentale del Pioppo Nero, sito presso  
il Podere Pantaleone in Vicolo Pantaleone n. 1, di proprietà comunale, limitatamente al primo anno del  
piano di gestione quinquennale, al Dott. Agronomo Giovanni Morelli (Imp. 2022/666/1);
€ 2.440,00  Iva inclusa per  interventi di tutela dell'esemplare monumentale del Pioppo Nero, sito presso 
il Podere Pantaleone in Vicolo Pantaleone n. 1, di proprietà comunale, limitatamente al primo anno del  
piano di gestione quinquennale, al professionista Stefano Tedioli (Imp. 2022/665/1);

- che il Dott.  Agronomo Giovanni Morelli  ha emesso fattura in relazione all’espletamento del servizio 
di cui all’incarico sopra meglio individuato per complessivi € 1.522,56 Iva inclusa;

- che il preventivo trasmesso dal Dott.  Agronomo Giovanni Morelli per il servizio di analisi di stabilità 
dell’esemplare arboreo Pioppo Nero sito presso il Podere Pantaleone,  risulta datato 16 Febbraio 2022 



ed è stato propedeutico alla candidatura da parte del Comune di Bagnacavallo al bando della Regione  
Emilia-Romagna  per  accedere  a  finanziamenti  per  la  tutela  e  salvaguardia  di  esemplari  arborei  
monumentali tutelati ai sensi  dell’art. 6 della L.R. n. 2/77 e art. 7 della L. n. 10/2013;

- che nei mesi successivi sono intercorsi contatti tra l’Amministrazione e il professionista anche al fine 
di  dare  conferma  all’importo  del  preventivo  sopra  meglio  indicato  e  alle  operazioni  oggetto 
dell’incarico;

- che come da pubblicazione in Gazzetta Ufficiale  del 16 Aprile 2022 è stata incrementata l’aliquota 
per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4%;

Dato atto:

- che  con determinazione n.  119/2022,  l’impegno originariamente  assunto  risultava in  linea  con le 
aliquote  previste  ex  lege,  ma  che  ora,  alla  luce  delle  sopraggiunte  modifiche  normative,  occorre 
allineare l’impegno originariamente asssunto con l’importo effettivo da liquidare, risultante da fattura;

- che alla luce di detto incremento delle aliquote, si rende necessario aumentare l’impegno n. 2022/666 
assunto per  interventi  di  tutela  dell'esemplare  monumentale  del  Pioppo Nero,  sito  presso il  Podere 
Pantaleone in Vicolo Pantaleone n. 1, di proprietà comunale, limitatamente al primo anno del piano di  
gestione quinquennale   portandolo da € 1.493,28 ad € 1.522,56 come da fattura regolarmente emessa 
dal professionista incaricato;

- che l’Ente locale si accolla le maggiori spese per l’annualità 2022;

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che:
- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui 
al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2022);
- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti 
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in 
cui le obbligazioni passive sono esigibili;
- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente 
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli 
enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati:
-  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il D. Lgs. 118/2021;

Dato atto infine che:
-  il  visto  di  copertura finanziaria  è  reso  dal  Responsabile  del Servizio Finanziario dell’Ente  con 
riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità, rientrando gli aspetti ulteriori 
nella responsabilità di colui che firma l’atto;



- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio finanziario 
almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità all’art. 5, comma 
4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento;
- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente 
procedimento rileva anche ai fini della valutazione della  performance  degli stessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

DETERMINA

1.  di rettificare l’impegno n.  2022/666 assunto con determinazione n.119 del  02/05/2022 avente ad 
oggetto l’affidamento di incarichi professionali volti alla tutela e salvaguardia degli esemplari arborei  
monumentali, con particolare riguardo all’incarico del Dott. Giovanni Morelli, portandolo da € 1.493,28  
ad € 1.522,56, come si evince dalla tabella sotto riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IMP  Tit:1- MAggr:03  
-Miss:09- 
Prog:02 
ContiF:U.1.03.02
.11.999/ 
Cap:3330BO - 
Art:3070 - 
Cdr:CDR043 - 
Cdg:104

INTERVENTI DI 
TUTELA 
DELL'ESEMPLARE 
MONUMENTALE 
DEL PIOPPO NERO- 
PRIMO ANNO 
(2022)- PARTE 
TEORICA - 
CIG:Z4E35D4C2B

2022/666/1 € 29,28

2.  di  dare atto che la determinazione n.119 del  02/05/2022 viene rettificata unicamente per quanto 
riguarda l’impegno di  spesa  sopra  richiamato-  il  n.  2022/666/1 mentre  resta  invariato  l’ulteriore  il 
contenuto della stessa;

3. di  dare atto che  la presente determinazione comporta i  riflessi  sopra indicati  sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  che viene richiesto nel rispetto dei 
termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;



4. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 
vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

5. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce  nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 
quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di  gestione)  e  per  la 
pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria: 
Altre Determine

Bagnacavallo, 11/10/2022

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Luigi Cipriani


	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	3. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;

